
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 345 del 15/04/2021

Oggetto:

PIANO EDUCATIVO ZONALE (P.E.Z.) SCOLARE 2020/2021 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
PER  IL  SERVIZIO  DI  SUPERVISIONE  DIDATTICO  PEDAGOGICA  RIVOLTA  AI  DOCENTI 
IMPEGNATI  NELLE  ATTIVITÀ  DI  INTERCULTURA MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX 
ART. 1 COMMA 2 D. L.  76/2020 (CONVERTITO IN LEGGE 120/2020) – CIG ZE8315ACC0 - 
TRASFORMAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO IN IMPEGNO DI SPESA



IL DIRIGENTE

VISTI:
il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;
il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;
l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l'adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l'Ente  verso  l'esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali. 
lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti; 
il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona; 

Richiamate:
la  deliberazione  consiliare  n.  132 del  27/12/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 - assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, ovvero Responsabile del 
Servizio Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell'attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell'istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 243 del 24.03.2021 con la quale si dava avvio alla 
procedura - affidamento diretto ex art. 1 comma 2 D. L. 76/2020 (convertito in legge 120/2020) - 
con cui si disponeva di avviare formale procedura finalizzata al successivo affidamento diretto ex 
art. 1 comma 2 D. L. 76/2020 (convertito in legge 120/2020) per il servizio di supervisione didattico 
pedagogica rivolta ai docenti impegnati nelle attività di intercultura;



Dato atto che, in conformità con la sopra richiamata determinazione, si è provveduto alla richiesta 
di n. 1 preventivo su piattaforma telematica START, stante l’esiguità dell’importo e la necessità di 
procedere celermente;

Dato atto che il preventivo ricevuto è stato comprato con affidamento precedenti già disposti da 
questa amministrazione in passato;

Considerato che nel caso specifico non si ritiene violato il principio di rotazione degli affidamenti 
diretti in considerazione:

a) della pluriennale esperienza del Centro Studi Bruno Ciari nell'ambito degli interventi di ricerca, 
sperimentazione e aggiornamento all'interno del sistema educativo e scolastico locale che, unita 
all'elevata e specifica conoscenza del territorio empolese e dei suoi bisogni educativi, costituiscono 
una caratteristica esclusiva del Centro non rinvenibile in altre realtà presenti sul mercato;

b)  dell'elevato livello di qualità della prestazione rese a seguito di precedenti affidamenti;

Rilevato che il preventivo rimesso all’Amministrazione è quello dell’operatore economico Centro 
Studi “Bruno Ciari” (C.F. 91004690482), con sede legale in via delle Fiascaie - Empoli, di euro 
8.195,00 esclusa IVA, ovvero 9.997,90 inclusa IVA, e che il suddetto operatore economico risulta 
disponibile ad eseguire il servizio cennato in epigrafe;

Acquisto il Codice identificativo gara (CIG ZE8315ACC0);

Acquista e conservata agli  atti  l’autocertificazione circa l’assenza di cause di esclusione di cui 
all’art.  80  D.  lgs.  50/2016 rilasciata  dal  legale  rappresentante  dell’operatore  economico Centro 
Studi “Bruno Ciari” in data 09.04.2021; 

Visti:
- l’art. 36 c. 1 lett. a) del D. lgs. 50/2016;
- l’art. 1 comma 2 D. L. 76/2020 (convertito in legge 120/2020);
- le Linee guida ANAC n. 4, inerenti gli affidamenti diretti sottosoglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente;
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre stabilisce il contenuto minimo essenziale del futuro contratto;

DETERMINA

1. di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 243 del 24.03.2021;

2. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 
generali;

3. di affidare, ex art. 36 c. 2 lett. a d. lgs. 59/2016 e ex art. 1 comma 2 d. l. 76/2020 (convertito in 
legge 120/2020),  per  quanto descritto  in  parte  narrativa,  il  servizio di supervisione didattico 
pedagogica  rivolta  ai  docenti  impegnati  nelle  attività  di  intercultura  all'operatore  economico 
Centro Studi “Bruno Ciari” (c. f. 91004690482), con sede legale in via delle Fiascaie – Empoli;



4. di  convertire  la  prenotazione  di  impegno  effettuata  con  la  determinazione n.  243  del 
24.03.2021 in impegno di spesa di 9.997,90 euro inclusa IVA a favore dell’operatore economico 
generalizzato al precedente punto; la spesa di 9.997,90 euro inclusa IVA, secondo i principi di cui 
al D. Lgs. 118/2011, viene quindi impegnata sul bilancio di previsione 2021-2023 ed imputata agli 
esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto sarà quindi pari ad un massimo di Euro 
8.195,00 oltre iva 22%, ovvero a complessivi euro 9.997,90 inclusa IVA;

6. di precisare che il servizio verrà eseguito dall’operatore affidatario entro il 31.08.2021, salvo la 
concessione di eventuali proroghe regionali;

7. di dare atto:
- che le obbligazioni di  cui alla presente determinazione,  saranno perfezionate ed esigibili  nel 

corso dell'esercizio finanziario 2021;
- che il contratto avrà la forma della lettera commerciale con scambio di proposta e accettazione 

(si rinvia alla più volte menzionata determina n. 243 del 24.03.2021;

8. di dare atto che il CIG acquisto ZE8315ACC0;

9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

11. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione saranno comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

12. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

13. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione 
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 
50/2016;

14. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.



 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1246 04061.03.0583806 2021 U.1.03.02.16.999
PEZ SCOLARE SERVIZI  - E 
120011

  10.000,00

Empoli, 15/04/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


